assà fanti overo provisionati con lui , et per camino de Ravena

verso Roma tutti cridava: Marco! Marco! nè per Romagna se ai-

diva altro. Et da poi le feste de Pasqua li dette danari a li contesta-

beli n. 6, però che fece 600 provisionati. Et a dì 16 ditto zonse lì
*

el cardinal Curzense venuto da Napoli, et trovato l'orator nostro in

capella dil Papa, li disse : Domine Orator, el Roy molto vi ama,

questo per esser stato ambassador in Franza. Et poi disse di questa

liga; voglio che vui et mi femo far una gran paxe in Italia, e far

che '1 Roy vadi contra infedeli, et voglio pacificar el Roy con la

Signoria etc. Tamen non havia alcuna commissione, et diceva que-

ste parole da lui.

Ancora questi zorni lì a Roma arrivò Antonio Stanga ambassa-

dor dil Duca de Milano, el qual alias fo al re Alphonso a Napoli,

come ho scritto nel principio di questa guerra, sì che erano doi, zoè

questo et Stephano Taverna, benché el cardinal Ascanio fusse quello

faceva el tutto et era in grande amicitia col Pontifice. Et poi a dì

2*2 ditto se partì per andar a Napoli dal Re el cardinal di San Dyo-

niso, franzese: la causa non se intese, ma fo judicato el Re lo ria-

vesse mandato a chiamar per haver el suo consejo. El qual andato

a tuor licentia dai Pontifice, si offerse di metter ogni paxe et paci-

ficar le cosse. Pur Franzesi in Roma erano mal visti, maxime da

Spagnioli, et el zorno de Pasqua do Franzesi fu butadi zo dil Ponte

nii Tevere per Spagnioli, uno de li qual morì. Li cavalli lezieri man-

dava la Signoria verso Roma erano propinqui, et a dì do feno la

mostra di provisionati benissimo in ordine. Tamen quelli de Milano

non era ancora comenzati a far, benché el Duca scrivesse a suo fra-

tello cardinal Ascanio li facesse, et diceva di farli. Ancora el Pon-

tifice voleva assoldar 600 horaeni d' arme, et era in accordo con la

parte Orsina, et a quelli dette stipendio, solicitava la Signoria ad

acordar suo fiol Duca de Gandia, el Duca de Urbino et suo zenero

9ig. Zuanne di Pesaro, el qual havia compito la ferma et condutta

havia di la chiesia, pagato tamen per nui, secondo li capituìi di la

prima liga. Etiam voleva el sig. de Camarino, alias essendo nostro

governator di le zente de Romagna, et chiamato a la guerra se ha-

vea col Duca de Austria fo casso et privato dil soldo. Unde, fatto

consultatone inter patres con li ambassadori di la liga, ditti Signori

fonno acordati, zoè el Duca de Gandia et sig. di Pexaro, zoè al Gan-
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dia ducati 30 mila et a Pesaro ducati 16 mila et tengi 400 cavalli,